*Ego frater Franciscus homo inutilis et indigna creatura Domini Dei, dico per Dominum Ihesum Christum fratri H[elia] ministro totius religionis nostre et omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, et ceteris custodibus et guardianis fratrum, qui sunt et erunt, ut hoc scriptum apud se habeant, operentur et studiose reponant*⁵⁹.

Inviti a conservarne gli scritti, e a ricopiarli, accompagnati dalla sua benedizione, si trovano pure al termine di altre "lettere" di Francesco d'Assisi – la *Epistola ad clericos*, ad esempio, la cui redazione posteriore, successiva alla fine del 1219, si collocherebbe dunque all'inizio dell'ultima fase di regolarizzazione dell'Ordine dei Minori: *Hoc scriptum, ut melius debeat observari, sciant se benedictos a Domino Deo qui ipsum fecerint exemplari*⁶⁰. Si veda parimenti la *Epistola ad custodes*, in pratica coeva alla precedente:

*Et ad quoscumque fratres meos custodes pervenerit hoc scriptum et exemplaverint et apud se habuerint et pro fratribus, qui habent officium predicationis et custodiam fratrum, fecerint exemplari et omnia, que continentur in hoc scripto, predicaverint usque in finem, sciant se habere benedictionem Domini Dei et meam*⁶¹.

Infine, non diversamente, la *Epistola ad fideles* invitava a farla circolare e leggere: *Et omnes illi et ille, qui ea benigne recipient, intelligent et mittent aliis in exemplum*⁶² – e in un'altra versione: *Et qui nesciunt legere, sepe legere faciant; et apud se retineant cum sancta operatione usque in finem, quia spiritus et vita sunt. Et qui hoc non fecerint, tenebuntur reddere rationem in die iudicii ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi*⁶³.

Evidentemente Francesco d'Assisi, ritiratosi ai margini dell'Ordine e a fronte del sempre crescente numero di frati Minori, in maniera intenzionale affidava a questi suoi scritti destinati a circolare in forma di lettera la funzione di impartire direttive di natura anche non strettamente giuridica, che all'evidenza egli riteneva rappresentare un elemento essenziale della propria proposta cristiana, almeno a giudicare dal tono minaccioso di quest'ultima chiusa di una versione della *Epistola ad fideles*.

5. Al di là delle nostalgie di taluni frati della prima ora e dei loro seguaci, anche nel caso di Francesco il carisma veniva meno con la sua scomparsa ed era destinato a essere mediato dalla rappresentazione agiografica dello *institutor* degli ordini minoritici⁶⁴. In un certo senso la fredda indicazione di Gregorio IX, l'antico cardinale Ugolino d'Ostia che tanto era stato 'vicino' – in molti i sensi – a Francesco negli ultimi nove anni della sua vita, contenuta nella lettera *Quo elongati*, datata il 28 settembre 1230 alla vigilia del capitolo autunnale dell'Ordine dei frati Minori, ne costituisce l'epitaffio tombale anche sul piano meramente normativo. Vale allora la pena di rileggerne il passo cruciale: